
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 24 dd. 30 agosto 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\24 dd. 30 agosto 
2022\24 - Approvazione progetto esecutivo in linea tecnica Sentiero E5.doc 

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo per la realizzazione delle 
opere di valorizzazione e miglioramento della fruibilità turistico-ricreativa del 
tracciato del “Sentiero E5” ricadente nel territorio della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 
 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono 
stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 
2020 n. 6, incarico prorogato alla data del 16 luglio 2021 con analoga deliberazione n. 606 di 
data 16 aprile 2021; 

 
Premesso che, ai sensi dell’articolo 7 della legge provinciale 4 agosto 2021, n. 18, gli 

incarichi dei commissari sono stati rinnovati “… di diritto fino al 31 dicembre 2022”, con 
conseguente rinnovo dello specifico incarico della sig.ra Nicoletta Carbonari nel ruolo di 
Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, disposto con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1344 di data 7 agosto 2021; 

 
Evidenziato che l’art. 13 comma 3 della L.P.7/2022, contenente le disposizioni transitorie 

prevede che : “Entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore di questa legge, il sindaco del 
comune con la maggiore consistenza demografica del territorio della comunità convoca i sindaci 
dei comuni appartenenti al territorio della comunità per l'elezione del presidente; fino alla nomina 
del presidente resta in carica per l'ordinaria amministrazione il commissario straordinario 
nominato ai sensi dell'articolo 5 della legge provinciale n. 6 del 2020”; 

 
Ricordato che la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri ha affidato al dott. Mirco Baldo 

dello studio Landeco di Aldeno (TN) un incarico di progettazione per la riqualificazione del 
tracciato del Sentiero E5, giusta determina del Responsabile del settore Tecnico n. 9 dd. 15 luglio 
2021 ad oggetto “Progetto di riqualificazione del sentiero E5 sul territorio della Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri. Affidamento incarico al dott. Mirco Baldo di Trento ed impegno 
della relativa spesa per le attività di progettazione integrata, coordinamento per la sicurezza, 
direzione e contabilità lavori. CIG Z763265C52” (CUP F29J21005010005), a cui si rimanda “ob 
relationem”;  
 

Considerato che, con proprio Decreto n. 38 dd. 27 settembre 2021, è stato approvato in linea 
tecnica il progetto definitivo per la realizzazione delle opere di valorizzazione e miglioramento 
della fruibilità turistico-ricreativa del tracciato del Sentiero Europeo E5 ricadente nel territorio della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, a seguito del bando relativo all’Operazione 19.3.1, 
Azione 7.5 “Interventi di valorizzazione del Sentiero Europeo E5: territori in comunicazione”, che 
il GAL Trentino Orientale ha pubblicato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 156 di data 
26.11.2020, 
 

Rilevato che, con comunicazione acquisita al Protocollo n. 1126 dd. 13 giugno 2022, il 
Consiglio Direttivo del GAL Trentino Orientale ha comunicato che, nella seduta del 07/06/2022 
con Deliberazione n. 71, ha approvato la concessione dell’aiuto per la misura “Interventi di 
valorizzazione e riqualificazione del tracciato del Sentiero Europeo E5 ricadente nel territorio 
della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri” nell’ambito dell’Operazione 19.3.1, Azione 7.5 
della Strategia di SLTP del GAL, bando annualità 2020, pari ad una percentuale dell’80% sulla 
spesa ammessa di € 55.635,32, per complessivi € 44.508,25;  
 

Considerato altresì che i lavori previsti dall’Amministrazione si pongono l’obiettivo di 
valorizzare e potenziare l’attrattività turistica del patrimonio naturalistico-paesaggistico-storico-
artistico-culturale del Sentiero Europeo E5 (che da Pointe du Raz in Bretagna (Francia) 
attraversa le Alpi passando per Svizzera, Germania, Austria, Italia fino a Venezia), tra cui rientra 
una parte significativa del territorio della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, sotto il profilo 
del turismo rurale - in coerenza con la politica turistica provinciale e nell’ottica della sostenibilità 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 24 dd. 30 agosto 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\24 dd. 30 agosto 
2022\24 - Approvazione progetto esecutivo in linea tecnica Sentiero E5.doc 

economica, sociale ed ambientale - migliorando la fruibilità delle sue eccellenze sia da parte dei 
turisti che dei residenti, tenendo conto della necessità di addivenire ad una progettazione di un 
percorso unitario con idonea segnaletica, da definire in accordo con la Comunità Alta Valsugana 
e Bersntol; 

 
Atteso che l’azione come sopra finanziata dalla Commissione Europea e resa accessibile 

attraverso il GAL si pone come obiettivi operativi: 
1. definire lo sviluppo del tracciato principale e delle varianti locali con verifica della 

percorribilità secondo degli standard di sicurezza condivisi tra tutti i partner;  
2. individuare le azioni specifiche da mettere in campo per valorizzare il patrimonio storico, 

culturale e paesaggistico lungo il percorso;  
3. definire e realizzare i principali strumenti informativi e promozionali che caratterizzeranno 

l’offerta turistica collegata al percorso E5 in modo coordinato tra i vari territori;  
4. coinvolgere i soggetti pubblici e privati che si dovranno occupare della promozione e 

commercializzazione dell’offerta turistica lungo il percorso ed individuare un sistema di 
gestione condiviso che consenta di dare continuità al progetto nel tempo; 

 
Acquisito al Prot. n. 1606 in data 26 agosto 2022 il progetto esecutivo per la realizzazione 

delle opere di valorizzazione e miglioramento della fruibilità turistico-ricreativa del tracciato del 
Sentiero Europeo E5 ricadente nel territorio della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 
redatto dal professionista come sopra incaricato e composto dai seguenti elaborati, da intendersi 
richiamati in allegato al presente provvedimento: 

• All. 1 Relazione descrittiva; 

• N1 Tavola - Inquadramento generale; 

• N9 Tavole – Planimetrie interventi su carta tecnica; 

• N9 Tavole – Planimetrie interventi su estratto mappa catastale; 

• Schede punti di posa con documentazione fotografica; 

• Tavole particolari Infopoint; 

• Planimetrie Infopoint; 

• Analisi prezzi; 

• Elenco prezzi; 

• Incidenza manodopera; 

• Computo metrico estimativo e Quadro economico; 

• Cronoprogramma; 

• Capitolato Speciale Parte Tecnica; 
 

Visto che il Quadro Economico del progetto prevede una spesa di € 67.875,09, di cui € 
33.038,53 per lavori e oneri per la sicurezza e € 34.836,56 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, di cui IVA per € 12.239,77; 

 
Richiamato il disciplinare sottoscritto con i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna, relativo 

alle autorizzazioni dei Comuni all’uso dei necessari terreni di proprietà comunale mediante 
occupazione degli stessi per il periodo occorrente all’esecuzione dei lavori, oltreché alla disciplina 
puntuale degli obblighi, impegni e rapporti reciproci tra comuni e Comunità; 

 
Ritenuto pertanto opportuno approvare il progetto esecutivo in linea tecnica, comprensivo 

della documentazione preliminare, definitiva ed esecutiva come sopra dettagliata, per la 
realizzazione delle opere di valorizzazione e miglioramento della fruibilità turistico-ricreativa del 
tracciato del Sentiero Europeo E5 ricadente nel territorio della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, nelle risultanze di cui al quadro economico ed agli elaborati progettuali richiamati in 
allegato al presente atto; 

 
Ritenuto altresì di demandare a successivo provvedimento l’approvazione ad ogni effetto di 

legge del progetto esecutivo in parola, con assunzione del conseguente impegno per la spesa di 
investimento necessaria e per l’individuazione delle modalità di scelta del contraente 
(provvedimento a contrarre) trattandosi di atto non rientrante tra le attività di trattazione degli 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 24 dd. 30 agosto 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\24 dd. 30 agosto 
2022\24 - Approvazione progetto esecutivo in linea tecnica Sentiero E5.doc 

affari correnti affidate in via transitoria, dalla normativa richiamata in epigrafe, alla competenza 
del Commissario della Comunità sino all’efficacia della nomina del Presidente da parte del 
neocostituito organo amministrativo del Consiglio dei Sindaci della Comunità; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto 
non espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006, al fine di consentire l’espletamento di tutti gli 
adempimenti diretti alla piena esecuzione dell’investimento programmato; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n.12 e con L.P. 6 luglio 2022 n. 7; 
 
Vista la legge provinciale 6 luglio 2022 n. 7; 

 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DECRETA  

 
1. di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo, comprensivo della documentazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva richiamata in premessa al presente decreto, per la 
realizzazione delle opere di valorizzazione e miglioramento della fruibilità turistico-
ricreativa del tracciato del Sentiero Europeo E5 ricadente nel territorio della Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri, progetto che prevede una spesa di € 67.875,09 di cui € 
33.038,53 per lavori ed oneri di sicurezza e € 22.596,79 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, oltre IVA ai sensi di legge per € 12.239,77; 
 

2. di dare atto che la spesa di cui al punto che precede è assistita dal cofinanziamento 
concesso dal GAL Trentino Orientale per € 44.508,25, come meglio indicato in premessa; 
 

3. di demandare a successivo provvedimento l’approvazione ad ogni effetto di legge del 
progetto esecutivo di cui al punto 1., con assunzione del conseguente impegno per la 
spesa di investimento necessaria e per l’individuazione delle modalità di scelta del 
contraente (provvedimento a contrarre) per le motivazioni di cui in premessa; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni di 

cui in premessa, ai sensi dell’art. 183, commi 2 e 4, della legge regionale 3 maggio 2018, 
n. 2; 
 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 24 dd. 30 agosto 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\24 dd. 30 agosto 
2022\24 - Approvazione progetto esecutivo in linea tecnica Sentiero E5.doc 

5. di dare evidenza che avverso il medesimo sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 


